
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 3 

OGGETTO: Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione 
a tempo indeterminato di 138 funzionari sanitari nei ruoli del personale dell’INPS, 
nominata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  119 del 2 luglio 2025-
Sostituzione di componente aggiunto supplente dimissionario, integrazione e 
suddivisione in sottocommissioni.   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
seduta del 21 gennaio 2026

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale;  

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore Generale dell'Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione 
commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 

REP. n. 455

      Il Segretario Il Presidente



Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 182 del 12 novembre 2025;  

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi”;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare gli articoli 35, comma 3, lett. e) e 35 bis, 
comma 1, lett. a);  

Visto il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 
138 funzionari sanitari nei ruoli del personale dell’INPS, indetto con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n.120 del 4 dicembre 2024 e pubblicato il 17 dicembre 2024 sul Portale del 
reclutamento “inPa” e sul sito internet dell’Istituto;  

Tenuto conto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.119 del 2 luglio 2025 sono 

stati nominati, ai sensi dell’art. 4 del suddetto bando di concorso, i componenti della Commissione 

esaminatrice in oggetto; 

Rilevato che il dott. Gianluigi Rella, funzionario dell’Istituto, nominato con la suddetta deliberazione 

componente aggiunto supplente per la valutazione della conoscenza della lingua inglese, ha 

comunicato le proprie dimissioni in data 16 dicembre 2025;  

Preso atto, pertanto, della necessità di procedere alla sua sostituzione, individuando la dott.ssa 

Serena Marianecci, funzionario dell’Istituto, quale componente aggiunto supplente per la 

valutazione della conoscenza della lingua inglese della Commissione esaminatrice in oggetto; 

Visto l’art. 9 del Decreto Legislativo 3 maggio 2024, n. 62 “Definizione della condizione di disabilità, 

della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per 

l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato” che affida, in 

via esclusiva, all’Istituto, la gestione del procedimento per la valutazione di base per l’accertamento 

della condizione di disabilità;  

Visto l’art. 11, comma 4, del citato DPR 487/1994 che prevede che “Le procedure concorsuali si 

concludono di norma entro 180 giorni dalla data di conclusione delle prove scritte»; 



Tenuto conto che la prova scritta del suddetto concorso si è svolta in data 15 dicembre 2025 e che 

è stata superata da n. 779 candidati;  

Preso atto, pertanto, della necessità di procedere, ai sensi dell’art. 9, comma 8 del D.P.R. 487/1994 

e dell’art. 35-quater, comma 3 del D. Lgs. 165/2001, alla integrazione e suddivisione in 

sottocommissioni della Commissione esaminatrice in oggetto; 

Ritenuto di integrare la Commissione esaminatrice nominata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 119 del 2 luglio 2025, con i seguenti componenti: 

• dott.ssa Rosanna Casella, Direttore centrale Pianificazione e controllo di gestione, e quale

suo supplente il dott. Marco De Sabbata, Direttore regionale Friuli-Venezia Giulia;

• dott. Alessandro D'Offizi e quale suo supplente il dott. Gianluca Albertacci entrambi medici

di prima fascia della Direzione di Coordinamento metropolitano di Roma;

• dott.ssa Nadia Lolli, dirigente delle Professioni sanitarie infermieristiche Asl Roma 6, e

quale sua supplente la dott.ssa Irma Ajola, dirigente delle Professioni sanitarie

infermieristiche Asl Roma 5;

Ritenuto, altresì, di individuare quali componenti aggiunti: 

• per la valutazione della conoscenza della lingua inglese, la dott.ssa Gabriella Di Nardi e quale 

sua supplente la dott.ssa Rossella Mariotti, entrambe funzionarie dell’Istituto;

• per la valutazione delle competenze informatiche il dott. Raimondo Gioacchino Piazza e

quale suo supplente la dott.ssa Francesca Mattia, entrambi funzionari della Direzione

centrale tecnologia, informatica e innovazione;

Ritenuto di individuare quale Segretario aggiunto la Sig.ra Filomena Laura Luongo, e quale sua 

supplente la dott.ssa Marilena Palmira Arena, entrambe funzionarie dell’Istituto;  

Preso atto che è stato verificato il possesso delle autorizzazioni delle Amministrazioni di 

appartenenza, ove richieste;  

Ravvisata la necessità di suddividere i suddetti componenti in due sottocommissioni; 

Rilevato che ai relativi componenti spettano i compensi indicati dal D.P.C.M. 24 aprile 2020 

nonché, nell’ipotesi in cui risiedano fuori dal Comune di Roma, il rimborso delle spese di viaggio, 

vitto e alloggio, nei limiti e secondo le modalità previste dalla normativa vigente presso l’Istituto 

con riferimento ai dirigenti e, comunque, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili; 



Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore Generale 

D E L I B E R A 

- di nominare, in sostituzione del dimissionario dott. Gianluigi Rella, la dott.ssa Serena Marianecci,

funzionario dell’Istituto, quale componente aggiunto supplente per la valutazione della

conoscenza della lingua inglese della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli

ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 138 funzionari sanitari nei ruoli del personale 

dell’INPS, nominata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119/2025;

- di integrare la predetta Commissione esaminatrice con i seguenti componenti:

Componente Dott.ssa Rosanna Casella 

Componente supplente Dott. Marco De Sabbata 

Componente Dott. Alessandro D'Offizi 

Componente supplente Dott. Gianluca Albertacci 

Componente Dott.ssa Nadia Lolli 

Componente supplente Dott.ssa Irma Ajola 

Componente aggiunto per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese          
Dott.ssa Gabriella Di Nardi 

Componente aggiunto supplente per la 

valutazione della conoscenza della lingua inglese 

Dott.ssa Rossella Mariotti 

Componente aggiunto per la valutazione delle 

competenze informatiche 

Dott. Raimondo Gioacchino Piazza 



Componente aggiunto supplente per la 

valutazione delle competenze informatiche 

Dott.ssa Francesca Mattia 

Segretario aggiunto Sig.ra Filomena Laura Luongo 

Segretario aggiunto supplente Dott.ssa Marilena Palmira Arena 

- di suddividere la suddetta Commissione esaminatrice in due sottocommissioni, composte

come di seguito riportato:

I sottocommissione 

Presidente  Dott. Giorgio Fiorino  

Presidente supplente  Dott. Francesco Ricci  

Componente  Dott.ssa Francesca Cordova 

Componente supplente  Dott. Giovanni Scuderi  

Componente  Dott. Alessandro Sili  

Componente supplente  Dott.ssa Cinzia Sandroni  

Componente aggiunto per la valutazione delle  

competenze informatiche 

Dott.ssa Santina Niglio 

Componente aggiunto supplente per la  

valutazione delle competenze informatiche 

Dott. Gaspare Ferraro 

Componente aggiunto per la valutazione  

della conoscenza della lingua inglese 

Dott.ssa Claudia Ceraudo 

Componente aggiunto supplente per la valutazione 

della conoscenza della lingua inglese 

Dott.ssa Serena Marianecci 

Segretario  Dott.ssa Elisabetta Ricciotti 

Segretario supplente Dott.ssa Arabella Miraglia 

II sottocommissione 

Presidente  Dott.ssa Rosanna Casella 

Presidente supplente Dott. Marco De Sabbata 



Componente Dott. Alessandro D'Offizi 

Componente supplente Dott. Gianluca Albertacci 

Componente Dott.ssa Nadia Lolli 

Componente supplente Dott.ssa Irma Ajola 

Componente aggiunto per la valutazione della 

conoscenza della lingua inglese  

Dott.ssa Gabriella Di Nardi 

Componente aggiunto supplente per la 

valutazione della conoscenza della lingua inglese 

Dott.ssa Rossella Mariotti 

Componente aggiunto per la valutazione delle 

competenze informatiche 

Dott. Raimondo Gioacchino Piazza 

Componente aggiunto supplente per la 

valutazione delle competenze informatiche 

Dott.ssa Francesca Mattia 

Segretario  Sig.ra Filomena Laura Luongo 

Segretario supplente Dott.ssa Marilena Palmira Arena 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini Gabriele Fava 


		2026-01-21T15:50:50+0100


		2026-01-21T15:54:53+0100




